MOÇÃO DE APLAUSO Nº ___________/____________

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória

VEREADOR ANDERSON GOGGI – UNIÃO PROGRESSISTAS

A Câmara Municipal de Vitória, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

por meio do Vereador Davi Esmael, apresentar a presente Moção de Aplauso ao Sr.

Urias Ferreira de Freitas, em reconhecimento à sua notável trajetória profissional e

aos relevantes serviços prestados ao audiovisual capixaba e nacional, contribuindo

de maneira significativa para a comunicação social e a produção de conteúdo de

qualidade.

Com mais de 20 anos de experiência no setor audiovisual, o homenageado construiu

uma carreira sólida e respeitada, com atuação nas emissoras Record, Band, SBT e

Sport TV, destacando-se como Repórter Cinematográfico. Especialista em captação

de imagens, narrativa visual e produção de conteúdo, Urias Ferreira de Freitas tem

desempenhado papel fundamental na construção de reportagens e materiais

audiovisuais que informam, emocionam e conectam a sociedade.

Além de sua atuação na televisão, também possui experiência como estrategista de

audiovisual para redes sociais, demonstrando constante atualização profissional e

adaptação às novas demandas da comunicação digital, contribuindo para ampliar o

alcance da informação e fortalecer a presença institucional e jornalística nas

plataformas contemporâneas.

Sua formação técnica em Automação Industrial revela dedicação ao conhecimento e

à qualificação profissional, refletindo disciplina, responsabilidade e compromisso —

valores que também marcam sua atuação no audiovisual.

Cidadão residente em Vila Velha – ES, casado e pai de três filhas, Urias Ferreira de

Freitas representa, por meio de seu trabalho, o talento, a perseverança e a excelência

dos profissionais capixabas que elevam o nome do Espírito Santo por meio da

comunicação.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Vitória expressa, por meio desta Moção,

seu reconhecimento, respeito e gratidão ao Sr. Urias Ferreira de Freitas, pelos

relevantes serviços prestados e por sua dedicação ao fortalecimento da comunicação

e do audiovisual.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Vitória, 20 de fevereiro de 2026.

VEREADOR DAVI ESMAEL - REPUBLICANOS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003200300035003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 23/02/2026 08:19

Checksum: B6B11C6D3F1778819C5B59958E9FE01ADAA5B01E6BBCFFC65549DA20DAC5FE95

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.